

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

О внесении изменений в Закон Республики Ингушетия «О регулировании земельных отношений»

Принят Народным Собранием Республики Ингушетия

28 мая 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Ингушетия от 14 декабря 2007 года №50-РЗ «О регулировании земельных отношений» (газета «Ингушетия», 2007, 25 декабря; 2009, 15 декабря; 2010, 17 июня; 2011, 18 января, 6 октября; 2013, 7 ноября; 2014, 8 ноября) следующие изменения:

- 1) в части 3 статьи 6:
- а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
- «5) принимает решения об изъятии земельных участков для нужд Республики Ингушетия;»;
 - б) в пункте 7 слова «в том числе путем выкупа,» исключить;
- **2)** в пункте 5 части 1 статьи 7 слова «,в том числе путем выкупа» исключить;
 - 3) статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Цели охраны земель

Целями охраны земель являются предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечение рационального использования земель, в том числе для восстановления плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель.»;

- **4)** в части 1 статьи 9:
- а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

Закон 378 (О рег. земельных отношений)

- «2) защите земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения радиоактивными и химическими веществами, загрязнения отходами производства и потребления, загрязнения, в том числе биогенного загрязнения, и другого негативного воздействия, в результате которого происходит деградация земель;»;
 - б) в пункте 4 слова «, и захламления» исключить;
 - 5) в статье 16:
 - а) в части 1 слова «Частный сервитут» заменить словом «Сервитут»;
 - б) в части 6 слово «частным» исключить;
 - в) абзац первый части 7 признать утратившим силу;
 - **6)** статью 24¹ изложить в следующей редакции:

«Статья 24¹. Изъятие земельных участков для государственных и муниципальных нужд Республики Ингушетия

Изъятие земельных участков для государственных И муниципальных нужд Республики Ингушетия осуществляется В случаях, предусмотренных Земельным исключительных кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.»;

- 7) в части 1 статьи 27 слова «за чертой поселений,» заменить словами «,находящиеся за границами населенного пункта и»;
- **8)** в абзаце пятом части 2 статьи 28 слова «в том числе путем выкупа» исключить;
 - 9) в статье 33:
 - а) в части 4 слово «(вредное)» исключить;
 - б) в части 5 слова «в том числе путем выкупа,» исключить;
 - в) в части 7 слова «в том числе путем выкупа,» исключить;
- **10)** в части 1 статьи 39 слова «негативное (вредное) воздействие на состояние земель» заменить словами «негативное воздействие на земли»;
- 11) в части 3 статьи 40 слово «строений,» исключить, слово «захламлении» заменить словом «загрязнении»;
 - 12) статью 41 изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Муниципальный земельный контроль

1. муниципальным земельным контролем понимается деятельность органов местного самоуправления ПО контролю органами государственной власти, соблюдением органами местного юридическими самоуправления, лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных требований законодательства Российской отношений Федерации, Ингушетия, законодательства Республики нарушение за законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Ингушетия предусмотрена административная и иная ответственность.

- 2. Муниципальный земельный контроль осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации и в порядке, установленном Правительством Республики Ингушетия, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.»;
 - 13) дополнить статьей 41¹ следующего содержания: «Статья 41¹. Общественный земельный контроль
- 1. В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации под общественным земельным контролем понимается деятельность граждан, общественных объединений, иных негосударственных некоммерческих организаций, осуществляемая в целях наблюдения за деятельностью органов государственной власти, органов местного самоуправления по принятию решений, предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации и затрагивающих права и законные интересы граждан, юридических лиц, а также в целях общественной проверки, анализа и общественной оценки издаваемых данными органами актов и принимаемых ими решений.
- 2. Общественный земельный контроль осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
 - 14) статью 42 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Ингушетия



Ю.Б. Евкуров

г. Магас «<u>1</u> » <u>гом с</u> 2015 года №28 - РЗ